
 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

PRÓ-REITORIA PARA ASSUNTOS ACADÊMICOS 
 

 

Extrato de Ata da reunião do Comitê Local de Acompanhamento e Avaliação 
(CLAA) do Programa de Educação Tutorial – PET da UFPE, realizada em 31 de 
março de 2022. Ao dia 31 (trinta e um) do mês de março de 2022, às 10:00h (dez 
horas), no ambiente do Google Meet, em virtude da Pandemia de COVID-19, 
realizou-se a 3ª (terceira) Reunião Ordinária do Comitê Local de 
Acompanhamento e Avaliação (CLAA) do PET no ano de 2022, sob a 
Presidência da Interlocutora do CLAA, Prof.ª Vera Lúcia Dutra Facundes. Tendo 
sido estabelecido o quórum, deu-se início a reunião. Participaram: Prof.ª Vera 
Lúcia D. Facundes (Presidente do CLAA), Prof. Marcelo A. Sibaldo (PET Letras), 
Prof.ª Giovannia Araújo de Lima Pereira (PET Química), Prof.ª Eliane Maria 
Monteiro da Fonte (PET Ciências Sociais), Prof.ª Mônica Albuquerque (PET 
Parasitologia), Prof.ª Talitha Vasconcelos (PET Gestão Política Pedagógica), 
Prof.ª Marisilda Ribeiro (PET Segurança Alimentar, Educação e Meio Ambiente), 
Prof. Francisco Barreto (PET Encontros Sociais), Prof. Marcelo Eduardo Alves 
(PET Economia), Prof. José Gilson Teixeira Filho (PET Mentor Aprendiz), Prof.ª 
Michele Espíndula (PET Infoinclusão), Prof.ª Simone Santos (PET Informática), 
Prof. Cláudio Ubiratan Gonçalves (PET Geografia), Márcio Allan (Representante 
discente do CLAA) e Maria Luiza Cintra Bione (Representante discente do 
CLAA). 

 

3- HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO DE 

SUBSTITUIÇÃO DE TUTOR DO PET SEGURANÇA ALIMENTAR, 
EDUCAÇÃO E MEIO AMBIENTE, EDITAL Nº 03/2022. 

De acordo com o Edital nº 03/2022 PROGRAD/UFPE, o processo de seleção de 
substituição do tutor do grupo PET Segurança Alimentar, Educação e Meio 
Ambiente, ocorreu no período de 25 de fevereiro a 25 de março de 2022, 
seguindo os protocolos de atividades remotas. A Comissão Examinadora do 
processo seletivo foi constituída pelos seguintes membros: Prof.ª Marisilda de 
Almeida Ribeiro (atual tutora do grupo PET), Prof.ª Mônica Camelo Pessoa de 
A. Albuquerque (representante do CLAA), Denise Mirelli Leão Costa 
(representante discente do grupo PET) e Prof.ª Michelle Galindo de Oliveira 
(Coordenação do Curso de Graduação em Nutrição do CAV). Houve 2(dois) 
candidatos inscritos: René Duarte Martins e Vanessa Sá Leal. A Comissão 
Examinadora procedeu a seleção de acordo com as seguintes etapas: Análise 
da documentação, Análise do currículo, Análise do Plano de trabalho e Defesa 
do Plano de trabalho com arguição. Do resultado, foram aprovados os 
candidatos René Duarte Martins e Vanessa Sá Leal e classificada a 
candidata Vanessa Sá Leal com nota final 8,22. Este resultado foi homologado 

pelo CLAA. 
Recife, 31 de março de 2022. 

. 
 
 

 

Prof.ª Vera Lúcia Dutra Facundes 

Presidente do CLAA – UFPE 


	SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
	3- HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO DE SUBSTITUIÇÃO DE TUTOR DO PET SEGURANÇA ALIMENTAR, EDUCAÇÃO E MEIO AMBIENTE, EDITAL Nº 03/2022.

